
 MECC. N. 2012 03382/091 

             Doc. n. 64/12 
 

 

 

CITTÀ DI TORINO 

 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 

 

C.8. PARERE: DELIBERAZIONE N. MECC. 02844/007 "APPROVAZIONE 

REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELL'ATTIVITÀ NEI CORTILI SCOLASTICI 

COMUNALI ".  

 

Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con il Coordinatore della I Commissione Mattia 
Cogato Baraldo , riferisce:  
 
La Direzione Centrale Cultura Educazione con nota del 4 giugno 2012 prot. n. 9327, protocollata 
dagli uffici circoscrizionali in data 6 giugno 2012 n. prot. 4363 ha trasmesso alla Circoscrizione la 
proposta di deliberazione della Giunta Comunale al Consiglio Comunale n. mecc. 2012 
02844/007 “Approvazione regolamento per la gestione dell’attività nei cortili scolastici comunali” 
ed ha richiesto, ai sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento del Decentramento, il parere del 
Consiglio Circoscrizionale.  
 
Tale proposta è stata discussa nel corso della I Commissione competente in data 19 giugno 2012. 
In tale sede sono emerse le seguenti considerazioni: 
 
la proposta di approvazione del nuovo Regolamento si pone l’obiettivo di far sì che gli spazi 
esterni delle scuole comunali possano essere maggiormente fruibili e diventare una risorsa per il 
territorio caratterizzandoli come luogo di incontro per le famiglie, spazio verde per il quartiere e 
area giochi per bambini. 
 
Particolare significato simbolico assume la caratterizzazione del cortile scolastico come luogo 
significativo del complesso scolastico: luogo di scambio tra interno ed esterno e filtro tra la scuola 
e il contesto urbano circostante. Il regolamento disciplina la gestione delle attività specificando le 
competenze di pertinenza delle scuole, delle Divisioni Centrali e delle Circoscrizioni. 
 
In merito al ruolo e alle funzioni delle Circoscrizioni circa le gestione dei cortili, si rileva che 
sono state recepite le osservazioni da quest’ultime formulate in sede di Assemblea dei Presidenti.  

 
Pertanto, tenuto conto degli aspetti sopra illustrati si ritiene di esprimere parere favorevole alla 
proposta di deliberazione.   
 
 



2012 03382/091 2 

 

 

Tutto ciò premesso: 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
133 (n. mecc. 96 00980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 96 04113/49) del 27 giugno 
1996, il quale, fra l'altro, all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria l'acquisizione 
del parere dei Consigli Circoscrizionali. 
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e all’art. 61 del succitato Regolamento del 
Decentramento sono: 

- favorevole sulla regolarità tecnica ; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

- di esprimere, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano, 
PARERE FAVOREVOLE alla  proposta di  deliberazione della Giunta Comunale al  
Consiglio Comunale n. mecc. 2012 02844/007  “Approvazione regolamento per la 
gestione dell’attività nei cortili scolastici comunali”. 

 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del voto 
risultano assenti dall'aula i Consiglieri: BONAVITA. Accertato il risultato della votazione palese 
il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 21 
VOTANTI............................................. 13 
ASTENUTI...........................................   8 (Arrigotti, Avidano, Bani, 

       Di Stefano, Garbin, Pronzato, 
       Seppilli, Tommasi) 

VOTI FAVOREVOLI........................... 12 
VOTI CONTRARI................................   1 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 12 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 

- di esprimere, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano, 
PARERE FAVOREVOLE alla  proposta di  deliberazione della Giunta Comunale al  
Consiglio Comunale n. mecc. 2012 02844/007  “Approvazione regolamento per la 
gestione dell’attività nei cortili scolastici comunali”. 

 


